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1. Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn 

 

Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn den 6. juni 2024.  

Referat godkendt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 1.1. Referat BMF 06. juni 2024 

  



 
 

4 

 

2. Udviklingsplan for Fyn & øerne – muligt samarbejde med Nordea-fonden  

Sagsresumé 

Udviklingsplanen for Fyn & Øerne blev lanceret i foråret. En central ambition med planen er, at den – via en 

synliggørelse af Fyn og Øernes styrker og strategiske prioriteringer – skal medvirke til at øge de offentlige, 

filantropiske og private investeringer i den fynske turisme.  

På mødet den 30. november 2023 blev Borgmesterforum Fyn præsenteret for en mulighed for et 

samarbejde med Nordea-fonden, som udtrykker ønske om at involvere sig og investere i flere indsatser, der 

bliver afgørende i det fremtidige arbejde med at realisere Udviklingsplan for Fyn & Øerne.  

Borgmesterforum gav mandat til, at Destination Fyn fortsatte dialogen med Nordea-fonden.  

  

Borgmesterforum godkendte efterfølgende, på mødet den 6. juni 2024, at Destination Fyn kunne gå videre 

med udarbejdelse af budget og konkretisering af den endelige ansøgning til Nordea-fonden i samarbejde 

med kommunerne.  

Med nærværende sag indstilles det, at Borgmesterforum Fyn godkender indsendelse af endelig ansøgning 

til Nordea-fonden.  

Sagsfremstilling  

Udviklingsplan for Fyn & Øerne udføres i et samarbejde mellem Destination Fyn, Dansk Kyst- og 

Naturturisme, Realdania og de fynske kommuner og blev lanceret i foråret.  

En central ambition med planen er, at den – via en synliggørelse af Fyn og Øernes styrker og strategiske 

prioriteringer – skal medvirke til at øge de offentlige, filantropiske og private investeringer i den fynske 

turisme.  

Allerede inden planen var offentliggjort, viste Nordea-fonden konkret interesse for at blive en del af planen. 

Således havde Destination Fyn sammen med Dansk Kyst- og Naturturisme en indledende dialog med 

Nordea-fonden, der udtrykte interesse i at blive involveret i flere indsatser, der bliver afgørende i det 

fremtidige arbejde med at realisere Udviklingsplan for Fyn & Øerne.  

Nordea-fonden ønskede at have en drøftelse af potentialerne på et strategiseminar i deres bestyrelse 

primo 2024, hvorfor Borgmesterforum Fyn på mødet den 30. november 2023 blev præsenteret for 

mulighederne og indledningsvis tilkendegav en positiv interesse i projektet og mandat til, at Destination 

Fyn fortsatte dialogen med Nordea Fonden.  

Destination Fyn har på den baggrund sammen med Dansk Kyst- og Naturturisme, Nordea-fonden og de 

fynske kommuner arbejdet videre med projektet, der nu indeholder etablering af et fysisk skiltet 

cykelknudepunktsnetværk (herefter cykelnet), outdoorpavilloner og gateways.  

Cykelnettet med dertilhørende outdoorpavilloner og gateways har en stærk indre sammenhæng, idet de 

understøtter udviklingen af det fynske outdoorprodukt. Afsættet for Nordea-fonden er, at projekterne ses i 

ét hele, hvilket har stort potentiale og fint kan rummes i det fynske samarbejde.  

I forhold til den fynske organisering og finansiering af mulighederne er det dog vigtigt, at projekterne også 

tilgås som enkeltelementer, hvor der arbejdes med forskellige proces- og realiseringsplaner.   
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Udover etablering af cykelnet og outdoorpavilloner/gateways vil projektet indeholde monitorering og 

styrket data for at opnå viden om fx de besøgendes antal, udvikling af besøgstal, hvem de besøgende er, 

deres præferencer og aktiviteter samt aftryk på naturen. I dag er der kun begrænset viden herom.   

Når cykelnettet er skiltet, vil der være indvielse og cykelaktiviteter for borgere, så de kan lære at benytte 

cykelnettet. Derudover etableres et frivilligkorps, der løbende skal bidrage med monitorering af skiltene og 

melde ind til kommunerne, såfremt et skilt er kørt ned eller mangler på strækninger.  

Nordea-fonden har prækvalificeret forespørgslen, og Destination Fyn har allerede indsendt den endelige 

ansøgning grundet ansøgningsfrist den 7. oktober. Ansøgningen er dog indsendt under forudsætning af 

Borgmesterforum Fyns endelige godkendelse. 

Cykelnet 

Nordea-fonden er optaget af at blive en del af realiseringen af et rekreativt cykelnet og ser et stort 

potentiale i, at det realiseres på Fyn og Øerne. Fra Holland og Belgien er der overordentlig gode erfaringer 

med udrulningen af cykelnettet, som har udviklet cyklismen markant - både rekreativt, hvor infrastrukturen 

er styrket, og i forhold til turisme, hvor der har været en stor vækst i gæster. En central pointe fra 

erfaringerne i Holland og Belgien er, at cykelnettet i forhold til turismeområdet giver nye muligheder for 

reelt at kommercialisere outdoorproduktet, hvilket er afgørende for at sikre, at fremgangen i 

outdoorturismen også omsættes i bæredygtig vækst og erhvervsmuligheder. Det er muligt, fordi 

etableringen af cykelnettet gør, at turisterne ledes frem til oplevelser, spisesteder og overnatninger m.m., 

hvilket kun i mindre omfang sker med de statiske ruter, der findes i dag.  

Cykelnettet giver mulighed for – via punkterne/skiltningen – at attraktioner, turistkontorer og 

overnatningssteder m.fl. kan udvikle varierede og tematiserede ruter (f.eks. keramikrute, gastro-rute eller 

bryggerirute) med udgangspunkt fra deres lokation – uden at det kræver ny skiltning. Når først 

rammen/skiltene er på plads, giver det tilmed mulighed for, at den enkelte cyklist/turist selv kan 

tilrettelægge ruter ud fra egne præferencer, distance og lokation. Cykelnettet gør desuden de gode 

cykelstækninger synlige for borgere, hvilket kan bidrage til at flere vælger cyklen - både i fritiden, men også 

til og fra arbejde/skole. 

Med styrkelse af cyklismen understøtter projektet både Infrastrukturstrategi Fyn og ambitionerne i 

Fyn2030 om at understøtte transportformer, der nedbringer emission. Der tages afsæt i cyklisme, men der 

er i høj grad også fokus på, at løsningen skal understøtte og lette adgangen til andre outdooraktiviteter/-

faciliteter samt naturparker/Geoparken.  

Cykelnettet er på grund af potentialet en del af regeringens National strategi for bæredygtig vækst i dansk 

turisme, hvilket betyder, at der allerede flere steder i landet – herunder også på Fyn og øerne – er foretaget 

test af delementer og herunder dataopsamling for, hvor strækningerne skal gå. Der er derfor allerede 

blevet etableret 3400 km digitalt cykelnet på Fyn og Øerne.  

Med afsæt i det nationale fokus er vurderingen, at cykelnettet bliver en del af infrastruktur- og 

turismeløsninger i Danmark i de kommende år, hvorfor der ligger et stort potentiale for Fyn og Øerne i at 

indgå et samarbejde med Nordea-fonden. Herved bliver Fyn og Øerne first mover i Danmark og får en 

substantiel medfinansiering.  
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Desuden passer cykelnettet ind i arbejdet med Geoparkens, Middelfarts, Assens og Nordfyns fælles 

strategisk-fysiske udviklingsplaner, der har fokus på natur- og outdooroplevelser/-faciliteter samt at binde 

steder/geospots og oplevelser bedre sammen på tværs af kommunerne/Geoparken.  

Det er en betingelse for projektet, at alle 10 fynske kommuner deltager i cykelnets-delen. Dette med 

henblik på at der ikke opstår huller i netværket/skiltningen. 

Outdoorpavilloner og gateways 

Et andet element i drøftelsen, som Nordea-fonden ønsker at indgå i, er udrulningen af outdoorpavilloner og 

gateways. Outdoorpavilloner er et pausested med ly og læ, hvor der er mulighed for at hvile benene eller 

spise sin madpakke. Der vil være faciliteter som fx drikkevand, toilet eller cykelværkstedsfaciliteter 

afhængig af stedet. Outdoorpavillonerne er placeret på cykelnettet, hvor de giver mulighed for at komme 

til andre naturoplevelser eller giver anledning til længere ophold.  

Gateways er større outdoorpavilloner på cykelnettet med gode forbindelser til rekreative naturoplevelser 

med en større koncentration af servicefaciliteter, der understøtter de lokale aktiviteter som fx grejbank, 

cykelværkstedsfaciliteter eller badebro.  

Med outdoorpavillonerne og gateways tages der udgangspunkt i eksisterende planer for faciliteter til 

friluftsliv og outdoor-aktiviteter i kommunerne. Outdoorpavillonerne/gateways kan f.eks. styrke vandre-

/cykelruter og opholdssteder samt adgangen til og ophold i naturen.  

En række fynske kommuner har allerede planer om fremtidig etablering af outdoorpavilloner/gateways i 

forbindelse med de strategisk-fysiske udviklingsplaner, som igangsættes under Udviklingsplan for Fyn & 

Øerne. Her passer initiativet godt ind og giver mulighed for 50% medfinansiering fra Nordea-fonden.  

Der er derfor også stor interesse fra kommunerne, og der indstilles 5 outdoorpavilloner i alt på Ærø (2), 

Nordfyn (2) og i Assens Kommune (1) samt 4 gateways i Middelfart, Assens, Svendborg og Nyborg 

Kommune. Budget for gateways (i Nyborg og Middelfart) og lokation (i Svendborg) afventer endelig 

godkendelse. Budgetternes godkendelse og placering vil derfor hurtigst muligt blive godkendt af den 

enkelte kommune og eftersendt ansøgningen. 

Se bilag 2.1-2.9 for en beskrivelse af outdoorpavilloner og gateways samt budget i de enkelte kommuner.  

De enkelte kommuner bliver projektleder for etablering af egne outdoorpavillon/gateway og står for den 

efterfølgende drift. 

Økonomi og finansiering 

I budgetudkastet er der lagt op til, at finansieringen af cykelnettet på Fyn og Øerne kræver ca. 28 mio. kr. til 

skilte, skilteplan og opsætning. Nordea-fonden finansierer 50% af omkostningerne, mens resten fordeles 

imellem de fynske kommuner, hvorunder det også forventes at kunne tilvejebringe dele af finansieringen af 

andre kanaler, herunder f.eks. den nationale Cykelpuljen, hvor der sendes en fælles fynsk ansøgning.  

Omkostningerne fordeles pr. kommune efter antal km strækning og antal skilte. 30 % af midlerne til 

medfinansieringen fra kommunerne skal findes i 2025 og 70 % i 2026.  

Finansieringen til cykelnetdelen er allerede fundet i kommunerne, og de respektive forvaltninger er blevet 

informeret om den efterfølgende drift af skilte på cykelnettet.  

 

Der er foreløbigt lagt op til, at der etableres outdoorpavilloner og gateways for ca. 25 mio. kr. hvoraf 

Nordea-fonden finansierer samme andel som de kommuner, der har ønsket en outdoorpavillon/gateway. 
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Det er blandt andet muligt at bruge interne timer, fondsmoms og interne kommunale anlægspuljer til 

medfinansiering. Det forventes også her, at der kan hentes delvis finansiering via øvrige fonde, hvilket er 

kommunernes ansvar. Destination Fyn er dog allerede i dialog med Lokale og Anlægsfonden, der er positive 

overfor projektet.  

Finansieringen til outdoorpavilloner/gateways falder i takt med, at de opføres i kommunerne inden for 

perioden 2025-2029.  

Jf. bilag 2.10 for fordeling af finansiering af cykelnet og finansiering af outdoorpavilloner og gateways.   

Destination Fyn og Dansk Kyst- og Naturturisme vurderer, at der er et stort potentiale i samarbejdet med 

Nordea-fonden, da de indledende visioner meget direkte understøtter både ambitionerne og anviste 

handlinger i Udviklingsplan for Fyn & Øerne. Med en tydelig, fælles rammesætning i et samarbejde med 

Nordea-foden har det fynske turismesamarbejde først og fremmest mulighed for at igangsætte arbejdet 

med en reel kommercialisering af outdoorproduktet med respekt for naturen og lokalområderne.  

Samtidig vil samarbejdet være et stærkt signal til omverdenen og øvrige potentielle investeringer om, at 

Fyn og Øerne har styrket det strategiske arbejde med turisme og er et område, der skal holdes øje med.  

Den videre proces  

Den endelige ansøgning er på grund af ansøgningsfrist den 7. oktober allerede indsendt til Nordea-fonden 

naturligvis under forudsætning af Borgmesterforum Fyns endelige godkendelse, der i så fald eftersendes. 

Godkendelse af de endelige budgetter og lokation for gateways i de kommuner, hvor de udestår 

(Middelfart, Nyborg og Svendborg), eftersendes ligeledes.  

 

Hvis projektet bliver godkendt af Nordea-fonden, vil projektstart være den 1. januar 2025, hvorefter 

relevante fagfolk i kommunerne vil blive inddraget og oplært i cykelnets-tankegangen. 

TIDSPLAN 

                    
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kvartal 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 

Skilteplaner                    

Skiltning                    

Outdoorpavilloner                    

Gateways                    

Data og monitorering  
 

                  

Formidling og aktivering 
 

                  

Tidsplanen for outdoorpavilloner og gateways vil variere ift. størrelse på projekterne 
                    

 Fundraising (ansøgning øvrige fonde)      

 Prospektering, konceptudvikling og planlægning (fx tilladelser, byggeklargøring, udbud etc.) 
 Realisering (anlæg) 

 Målinger  
 

Direktør i Destination Fyn, Tue Kempf, deltager under punktet for en uddybning af indhold, finansiering og 

skitsering af den videre proces.  
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Indstilling  

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn godkender, at der indsendes ansøgning til 

Nordea-fonden med det af sagen skitserede indhold og finansiering. 

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn kvitterer for et godt arbejde og et godt projekt. 

Borgmesterforum Fyn følger indstillingen og godkender, at der indsendes en ansøgning til Nordea-fonden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 2.1. Etablering af outdoorpavillon i Græsvænge på Ærø 

Bilag 2.2. Etablering af outdoorpavillon i Bregninge på Ærø 

Bilag 2.3. Etablering af outdoorpavillon i Nørreby Butikshus i Nordfyns Kommune 

Bilag 2.4. Etablering af outdoorpavillon i gammelt frysehus 

Bilag 2.5. Outdoorpavillon ved den gamle station i Glamsbjerg 

Bilag 2.6. Gateway i grusgraven ved Skallebjerg i Assens Kommune  

Bilag 2.7. Etablering af gateway i Føns Mølle i Middelfart Kommune 

Bilag 2.8. Gateway i Svendborg 

Bilag 2.9 Gateway i Christianslundsskoven i Nyborg  

Bilag 10. Finansiering cykelnet, outdoorpavilloner og gateways  
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3. Grøn energi - infrastruktur, produktion og vækst på Fyn 

Sagsresumé 

Den 27. august 2024 blev der afholdt fællesseminar for Erhvervshus Fyns to bestyrelser. 

Her blev bestyrelserne blandt andet præsenteret for et oplæg fra Geelmuyden Kiese under overskriften 

Energi 2035, som tog afsæt i, at de langsigtede planer for at udvide energiinfrastrukturen går uden om Fyn 

både så vidt angår den kommende brintinfrastruktur og den kommende CO2-infrastruktur. 

Med afsæt heri anbefales det at afdække, hvilken konsekvens det har for Fyn, herunder om det udgør en 

potentiel udfordring i forhold til at fastholde og tiltrække virksomheder - og dermed for en fortsat vækst og 

udvikling på Fyn.  

Sagsfremstilling 

Den 27. august 2024 afholdt Erhvervshus Fyn fællesseminar for erhvervshusets to bestyrelser. 

Her drøftede bestyrelserne blandt andet Erhvervshus Fyns rolle i den grønne omstilling. Til brug for den 

drøftelse havde Erhvervshus Fyn med assistance fra Geelmuyden Kiese, der specialiseret sig i rådgivning til 

organisationer og virksomheder indenfor energisektoren, udarbejdet et notat, der blandt andet beskriver 

potentialer og udfordringer for Fyn med udgangspunkt i nuværende og fremtidig infrastruktur til grøn 

energi. Notatet er vedlagt som bilag 3.1. 

Bestyrelserne blev præsenteret for et oplæg fra Geelmuyden Kiese som tog afsæt i, at de langsigtede 

nationale planer for at udvide energiinfrastrukturen umiddelbart går uden om Fyn både så vidt angår den 

kommende brintinfrastruktur og den kommende CO2-infrastruktur. Dette med potentiel risiko for negativ 

påvirkning af eksisterende og mulige nye energiintensive virksomheder, hvorfor bestyrelserne ønsker at 

initiere en analyse med sigte på at opnå et mere præcist vidensgrundlag.  

Hvis det på Fyn skal sikres, at energiintensive virksomheder kan fastholdes, er det centralt at kortlægge 

deres fremtidige behov for energi og dertilhørende infrastruktur, så der regionalt kan arbejdes for, at 

virksomhederne også i fremtiden har de bedste vækstbetingelser lokalt. Hvis Fyn samtidig skal tiltrække 

fremtidens grønne virksomheder, der f.eks. skal producere brint eller power-to-x-brændstoffer, bør deres 

muligheder og behov i en fynsk kontekst kortlægges.  

For at sikre, at Fyn også fremover bliver en attraktiv region at drive virksomhed i, anbefales det derfor, at 

der i regi af Erhvervshus Fyn igangsættes en analyse, der undersøger behovet for energiinfrastruktur mhp. 

på fastholdelse og tiltrækning af virksomheder:  

1. Fastholdelse: En analyse af eksisterende virksomheders fremtidige energibehov for så vidt angår 

mængder af energi og energityper. Analysen skal kortlægge, hvor meget vedvarende energi og 

hvilken energiinfrastruktur, de fynske virksomheder har behov for, hvis de skal kunne vækste i 

fremtiden.  

2. Tiltrækning: En analyse af drivere for etablering af nye virksomheder, når det gælder adgangen til 

energi og energiproducerende virksomheder. Analysen skal kortlægge hvor stor en effekt, 

adgangen til forskellige energityper har på placeringen af virksomheder i fremtiden.  
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Analysen skal afdække om der er en potentiel udfordring og dermed danne grundlag for videre drøftelser 

og eventuelle handlinger. Der har været indledende dialog med Rambøll, som tilkendegiver, at der er 

tilstrækkelige data til at gennemføre en analyse.  

Som en del af arbejdet indgår dialog og koordinering med centrale aktører, herunder Energinet og Energi 

Fyn.  

Såfremt analysen peger på udfordringer og/eller potentialer, der med fordel kan adresseres, bør en 

interessevaretagelsesproces igangsættes. Det forventes at en analyse kan være kan på plads ultimo 2024 / 

primo 2025. 

Analysen forankres i Borgmesterforum Fyn og finansieres indenfor eksisterende midler i Byregion Fyn.  

Indstilling 

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn godkender, at der i regi af Erhvervshus Fyn 

igangsættes en analyse, der i et fynsk perspektiv skal kortlægge energibehov og tilhørende infrastruktur 

med henblik på fastholdelse og tiltrækning af virksomheder til Fyn og øerne. 

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn følger indstillingen og godkender, at der igangsættes en analyse, der i et fynsk 

perspektiv kortlægger energibehov og tilhørende behov for infrastruktur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 3.1. Grøn energi - infrastruktur, produktion og vækst på Fyn 
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4. Henvendelse til Borgmesterforum Fyn fra Det Regionale Industripolitiske Udvalg Fyn 

Sagsresumé 
Det Regionale Industripolitiske Udvalg på Fyn (RIPU) har sendt en henvendelse til Borgmesterforum Fyn 

med en opfordring til, at de fynske kommuner stiller sig i spidsen for et bredt samarbejde om at få DM i 

Skills til Fyn i 2027.  

RIPU Fyn er et samarbejde mellem Dansk Industri og CO-industri, og er på Fyn repræsenteret ved DI Fyn, 

Metal Odense, 3F Industri og Teknisk Landsforbund Syddanmark.  

 Det er aftalt med RIPU, at sagen forelægges Borgmesterforum Fyn på mødet den 10. oktober.  

Sagsfremstilling  

Dansk Metal har på vegne af RIPU kontaktet Byregion Fyn, med en opfordring til Borgmesterforum Fyn om, 

at de fynske kommuner stiller sig i spidsen for et bredt samarbejde om at få DM i Skills til Fyn i 2027.  

Henvendelsen fra RIPU er vedlagt som bilag 4.1. 

Det er aftalt med RIPU, at sagen forelægges Borgmesterforum Fyn på mødet den 10. oktober.  

Byregion Fyn har sammen med Destination Fyn indledningsvist undersøgt, hvad det indebærer for de 

fynske kommuner at ansøge om- og eventuelt afholde DM i Skills i 2027 samt en vurdering af, hvilken 

værdiskabelse det forventes at tilføre.  

DM i Skills 

DM i Skills er det store årlige Danmarksmesterskab for unge fra erhvervsuddannelserne. Arrangementet 

afholdes over tre dage. Der deltager cirka 300 unge fra forskellige erhvervsuddannelser, der konkurrerer i 

deres fagområder såsom håndværk, teknologi og service. Formålet med DM i Skills er at øge 

opmærksomheden omkring erhvervsuddannelser og inspirere flere unge til at vælge en sådan uddannelse. 

DM i Skills blev afholdt for første gang i 2011. Siden da er DM i Skills vokset og har udviklet sig til et stort 

årligt nationalt arrangement, der afholdes i forskellige byer rundt om i landet.  

Krav til arrangørkommunen 

Skills Danmark opgør en ikke udtømmende kravspecifikation over, hvad arrangørkommunen skal stille til 

rådighed for Skills Danmark. Betingelserne og forudsætningerne kan opsummeres som:  

”Finansiering af leje af bygninger, udstillingstelte og arealer, indretning af indgangsområder, afspærring af 

udstillingsområdet, etablering af el, vand og afløb, affaldshåndtering, renovation, rengøring, opsyn og 

vagter, trafikregulering, parkeringsforhold, den lokale og regionale markedsføring, herunder annoncer og 

markedsføringsmaterialer samt projektledelse”. 

Der skal være mindst 22.000 kvadratmeter under tag til konkurrence- og udstillingsstande, herunder 

kommercielle stande og prøv- mærk- og føl-områder samt områder til containere og opbevaring. Det er 

muligt at opsætte telte som en del af løsningen. Lokaliteten skal indeholde en stor hal med scene med 

tilskuerpladser til åbnings- og afslutningsceremoni (min. 2.500 pladser) samt Skills Stafetten (8. klasses 

konkurrence). 

Der skal være adgang til udstillingshallerne 14 dage før konkurrencen, og nedpakning og rømning vil først 

være afsluttet 2-3 dage efter afslutning af konkurrencerne. 
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Skills Denmark og de fag der deltager i DM, afholder udgifterne til indretning af udstillingsstandene samt 

ophold og forplejning for konkurrencedeltagere og dommere. 

Fastsættelse af tidspunktet for DM i Skills vil ske i dialog mellem Skills Danmark og arrangørkommune. 

Skills Danmark oplyser selv, at arrangørkommunen skal påregne en udgift på 12 – 14 mio. kr. til eventen. 

Det er muligt at søge om eksterne sponsorater hos eksempelvis virksomheder og fonde. 

Herudover kommer udgifter til en organisering, der kan eksekvere eventen – det vil blandt andet være 

udgifter til projektleder, fundraising, lokal aktivering mv.  

DM i Skills har de seneste år haft ca. 50.000 besøgende over de tre dage eventen har været åben for 

offentligheden. Gæsterne er typisk folkeskolens 8., 9. og 10 klasser samt FGU-elever, de ældre unge dvs. 

unge under 25 år, der ikke er i beskæftigelse eller uddannelse, elever fra relevante gymnasiale uddannelser 

samt virksomheder og borgere fra værtskommunen. 

Erfaringer fra tidligere events 

Destination Fyn og Byregion Fyn har på indledende niveau undersøgt erfaringer med økonomi, eksekvering 

og værdiskabelse fra kommuner der tidligere har afholdt DM i Skills - Roskilde i 2024, Fredericia i 2023 og 

Næstved i 2019. 

Der har været forskellige modeller i de tre kommuner; Et telt set-up, hvor hele eventen blev afholdt i telt, 

og et set-up, hvor eventen blev afholdt i eksisterende messehaller. 

Udgiften til eventen har været 7-10 mio. kr. hvoraf Skills Denmark har finansieret op til 2 mio. kr.  

Herudover var der udgifter til en fuldtids projektleder i ca. 1,5 - 2 år og i nogen tilfælde en fuldtids 

frivillighedskoordinator i 4 mdr. Hertil kommer tid fra øvrige medarbejdere fra relevante fagområder i 

kommunen – eksempelvis markedsføring / kommunikation, turisme, beskæftigelse, planafdeling mv.  

Erfaringerne viser, at det kræver en solid organisering for at sikre værdiskabelse. 

Den primære omtale af eventen har været i lokale og regionale medier.  

Værdiskabelse 

I et rent event– og turismeøkonomisk perspektiv vurderes det, at der kan skabes langt højere return on 

investment på andre typer af events.  

Bredere set vurderes DM i Skills at kunne have en række sociale effekter, som blandt andet at skabe et 

styrket fokus på- og anerkendelse af erhvervsuddannelserne som attraktive og værdifulde karriereveje og 

dermed understøtte tiltrækning af flere unge til disse fag.  Det kan skabe stolthed i målgruppen og i det 

lokale erhvervsliv. 

I et fynsk perspektiv vil DM i Skills kunne være løftestang for at skabe fokus på de jobmuligheder, som en 

erhvervsuddannelse giver inden for blandt andet (robot)teknologi, automation og grøn omstilling.  

Det er derfor vigtigt at være tydelig på, hvilket mål/effekt, der ønskes af eventen.  
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Det er også vigtigt at være opmærksom på, at DM i Skills er et stort og komplekst arrangement, der kræver, 

at der etableres en organisering, der igennem længere tid arbejder målrettet og dedikeret med området for 

at sikre en lokal værdiskabelse. 

Både i forhold til planlægning, eksekvering og værdiskabelse vurderer Kommunaldirektørforum Fyn det 

som mest hensigtsmæssigt med én kommune som værtskommune og ikke en samlet byregion.  

Kommunaldirektørforum Fyn anbefaler således, at DM i Skills ikke prioriteres i en fælles fynsk kontekst og 

at der, såfremt der er interesse for at blive arrangør, udarbejdes en uddybende business case med én 

kommune som værtskommune. 

Indstilling 
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn drøfter sagen, herunder hvorvidt der skal 
arbejdes videre med én kommune som værtskommune. 
 

Beslutning 
Borgmesterforum Fyn takker for henvendelsen.  
 
Borgmesterforum Fyn drøfter sagen og beslutter ikke at prioritere det, da arrangementet i nuværende form 
og under de nuværende rammer, vurderes for omkostningsfuldt i fht. effekt.  
 
Hvis Borgmesterforum Fyn skal revurdere sagen og prioritere den, vil det derfor forudsætte meget markante 
ændringer i bidrag og rammer for de fynske kommuner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag 4.1.  Henvendelse fra RIPU Fyn 
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5. International gymnasielinje til Fyn 

Sagsresume 

Arbejdskraft er en af tidens mest værdifulde ressourcer, og adgangen til kompetente og kvalificerede 

medarbejdere er en af de største drivkræfter for fremtidig omstilling, udvikling og vækst. Allerede nu 

oplever flere danske virksomheder, både private og offentlige, en mangel på kvalificeret arbejdskraft inden 

for flere områder og intet tyder på, at udfordringen med at rekruttere kvalificeret arbejdskraft bliver 

mindre i fremtiden – tværtimod.  

Et af svarene på udfordringen med mangel på kvalificeret arbejdskraft kan være øget tilgang og stærkere 

tilknytning af international arbejdskraft. Det er en mangefacetteret indsats og en del af det, der 

efterspørges, er bedre adgang til internationale skole og gymnasier. 

 

Sagsfremstilling 

Antallet af beskæftigede på Fyn har været støt stigende over en længere årrække. Det samme gør sig 

gældende for antallet af udenlandsk arbejdskraft. Det er grundlæggende positivt. Omvendt viser 

fremskrivningerne også, at den erhvervsaktive del af befolkningen på Fyn bliver mindre i de kommende år, 

hvilket koblet med et forventet fortsat stigende behov for kvalificeret arbejdskraft udgør en udfordring. På 

den baggrund er der behov for at intensivere indsatsen med at tiltrække kvalificeret international 

arbejdskraft til Fyn. En sådan indsats er mangefacetteret. I den forbindelse står det dog klart, at der blandt 

andet efterspørges bedre adgang til et internationalt gymnasium på Fyn. 

Der findes i dag 13 offentlige og 3 private gymnasier som tilbyder International Baccalaureate uddannelser 

(IB-uddannelser). På Fyn er det alene Nyborg Gymnasium, der har dette tilbud. Antallet af IB-uddannelser 

blev senest udvidet af Børne- og Undervisningsministeriet i 2014 følgende en politisk aftale. En del af denne 

politiske aftale var, at der senest efter fem år – altså i 2019 – skulle vurderes, om der var behov for en 

yderligere udvidelse af antallet af IB-udbydere i offentligt regi. Der blev dog ikke gennemført en yderligere 

udvidelse i 2019. 

På den baggrund har Syddansk Universitet sammen med Odense Kommune, odenseanske STX-gymnasier 

og Nyborg Gymnasium indgået et samarbejde om at arbejde for, at Børne- og Undervisningsministeriet 

snarest skal gennemføre en ny udbudsrunde, hvor der etableres nye internationale gymnasielinjer. Såfremt 

en sådan udbudsrunde gennemføres, er der enighed blandt samarbejdspartnerne om at byde ind med en 

model, hvor Nyborg Gymnasium åbner en satellitafdeling af deres internationale gymnasielinje i Videnbyen 

i Odense. 

Samarbejdspartnernes analyse af den politiske situation er, at der er mulighed for, at Børne- og 

Undervisningsministeriet kan gennemføre et udbud sidst på efteråret 2024. På den baggrund har Odense 

Kommune sammen med Syddansk Universitet og øvrige relevante interessenter i september sendt en 

henvendelse til børne- og undervisningsministeren med opfordring til at åbne for et nyt udbud. Region 

Syddanmark har også afholdt drøftelser om emnet og forventes også at bakke op om, at der afholdes nye 

udbud. 

Borgmester Peter Rahbæk Juel vil på mødet give en nærmere orientering om status for dette arbejde samt 

lægge op til en konkret drøftelse af, hvorvidt der skal gennemføres en opfølgende fælles fynsk 

interessevaretagelsesindsats for at gennemføre et nyt udbud af internationale gymnasielinjer. 
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Indstilling 

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Bormesterforum Fyn tager orienteringen til efterretning og 

drøfter mulig opfølgende fælles interessevaretagelse. 

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn tager orienteringen til efterretning og bakker op en fælles interessevaretagelse.  
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6. Etablering af Nationalt Center for Sundhedsinnovation 

Sagsresumé 

Som del af regeringens seneste sundhedsudspil fremgår det, at ”Regeringen vil etablere et nationalt center 

for sundhedsinnovation, der skal styrke udvikling og skalering af innovative sundhedsløsninger og 

understøtte lokale innovationsindsatser på tværs af sundhedsvæsenet”.  

Det forventes, at flere kommuner og regioner i den kommende tid vil argumentere for, at et sådan center 

bør placeres hos dem.  

Sagsfremstilling 

Den 18. september 2024 præsenterede regeringen sit bud på sundhedsudspil. Som en del heraf fremgår 

det, at ”Regeringen vil etablere et nationalt center for sundhedsinnovation, der skal styrke udvikling og 

skalering af innovative sundhedsløsninger og understøtte lokale innovationsindsatser på tværs af 

sundhedsvæsenet”. Centeret skal rådgive og understøtte den innovation, der sker lokalt for at møde 

brugernes konkrete behov, ligesom det skal vurdere og vise effektive, innovative løsninger og rådgive om 

implementering, så gode løsninger kan blive udbredt i sundhedsvæsenet. 

 Et sådan center er tilbage i februar 2024 også anbefalet oprettet at Danske Regioner, Dansk Industri, 

Lægeforeningen, Danske Patienter og Lægemiddelindustriforeningen, hvor de efterlyser effektiv skalering 

af innovative sundhedsløsninger, der kan frigøre arbejdskraft til at løse sundhedsvæsenets kerneopgaver. 

Regionsrådsformand Bo Libergren har i april 2024 tillige argumenteret for, at dette center bør placeres i 

Odense i sammenhæng med Syddansk Sundhedsinnovation, som er et fælles tværgående 

innovationscenter, der både fungerer som et projekt- og konsulenthus for innovationsbehov og som 

videnscenter for sundhedsinnovation. 

 Det forventes, at flere kommuner og regioner i den kommende tid vil argumentere for, at et sådan center 

bør placeres hos dem. Det foreslås, at der også fra fynsk side iværksættes et arbejde for at det nationale 

center placeres på Fyn / i Odense.  

På nærværende møde drøftes mulige fælles interessevaretagelse. 

Borgmester Søren Steen Andersen uddyber på mødet. 

Indstilling 

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Bormesterforum Fyn drøfter mulig fælles interessevaretagelse 

med henblik på, at et nationalt center for sundhedsinnovation placeres i Odense  

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn bakker om en fælles interessevaretagelse. 
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7. MF møde Fyn 

Sagsresumé    
Efterårets MF Møde FYN er kalendersat til den 28. oktober 2024.   
    
MF Møde Fyn er rammen om politiske drøftelser af fælles fynske interesser, fynske perspektiver 

på nationalpolitiske emner og generel interessevaretagelse.    

   

Sagsfremstilling    

MF Møde FYN er mødeforum for fynske borgmestre og fynskvalgte MF’ere. Dagsordenen sammensættes af 

punkter, der har afsæt i fælles fynske interesser, fynsk perspektivering på nationalpolitiske emner eller 

generel fynsk interessevaretagelse. Punkterne kommer fra de fynske borgmestre/kommuner og Byregion 

Fyn, ligesom der forud for hvert møde indhentes punkter fra de fynskvalgte MF’ere. Det er dog ikke ofte, at 

de fynskvalgte MF’ere har dagsordenssat punkter.   

  

Dagsordenen til MF-mødet sammensættes med hensyn til aktualitet, nødvendighed og fælles 

fynske strategiske målsætninger. Dagsordenpunkterne bør have et call of action, eller tage hensyn til 

Fynske perspektiver og muligheder eller Fynske udfordringer, som tydeliggøre konkrete problemstillinger og 

behov og derfra ønsker om konkrete bidrag til interessevaretagelsen eller løsninger. Dette skal medvirke til 

at sikre at aftalen om en så skarpskåret og relevant dagsorden som muligt imødekommes.   

Forårets MF møde Fyn blev afholdt den 29. april. Mødet fokuserede på tre centrale punkter; Udmøntning 

af forskningsreserven, det fynske S-tog og det nære sundhedsvæsen. Der blev efterfølgende sendt 

opfølgende materiale ud til MF´erne i form af korte notater / handouts, der beskrev de vigtigste pointer og 

budskaber. Tilbagemeldingerne har været, at det fungerede godt med en fokuseret dagsorden med færre 

emner. 

Til efterårets MF møde Fyn den 28. oktober foreslås det at have beskæftigelsesområdet som bærende 

punkt og herudover dagsordenssætte perspektiver i forhold til en international gymnasielinje til Fyn og som 

tredje punkt forslås Udviklingsplan for Fyn & øerne og hvordan udmøntningen af cykelpuljen kan 

understøtte udviklingen af cykelområdet på Fyn - både rekreativt og i forhold til turisme, som det er 

beskrevet i projekt med Nordea-fonden. 

 

Indstilling   

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn fastlægger dagsordenspunkter til den 

kommende MF møde Fyn den 28. oktober 2024. 

 
Beslutning 

Borgmesterforum Fyn beslutter, at dagsordenen til det kommende MF møde Fyn sammensættes af 

punkterne: 

Grøn energi - infrastruktur, produktion og vækst på Fyn  

Nationalt center for sundhedsinnovation 

Bygning af Forsvarets skibsflåde på Fyn  

International gymnasielinje til Fyn 

Udviklingsplan for Fyn og Øerne 

Kommunaldirektørforum Fyn godkender den endelige dagsorden. 
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8. Mødeplan 2025  

Sagsresumé  

Møderne i Borgmesterforum Fyn ligger i en fast kadence ligesom selve strukturen på mødedagen, der er 

sammensat af fire forskellige mødefora. I starten af 2023 besluttede Borgmesterforum Fyn at justere i den 

fastlagte tid for de enkelte elementer med henblik på at frigive tid, der kan anvendes mere fleksibelt efter 

behov. 

Input fra Borgmesterkredsen har givet anledning til igen at kigge på om der er behov for ændringer. 

 

Sagsfremstilling  

Den årlige mødekalender for Borgmesterforum Fyn fastlægges efter sommerferien for næste kalenderår.  

Mødekalderen består som udgangspunkt af fem årlige mødedage for Borgmesterforum Fyn, som består af 

møde i Beredskabskommissionen, møde i Kredsrådet, møde i Borgmesterforum Fyn og bestyrelsesmøde i 

Erhvervshus Fyn P/S.  

 

Siden starten af 2023 har der i udgangspunktet været afsat en time til hver af møderne i hhv. 

Beredskabskommissionen, Kredsrådet og bestyrelsesmøde i Erhvervshus Fyn P/S.  

 

På mødet den 6. juni 2024 besluttede Borgmesterforum Fyn, at der fra november 2024 i udgangspunktet 

afsættes 45 min. til møderne i hhv. Beredskabskommissionen, Kredsrådet og bestyrelsesmødet i 

Erhvervshus Fyn P/S. Dette for at skærpe dagsordnerne og frigøre tid, der kan bruges fleksibelt efter behov 

til eksempelvis at give tid til temadrøftelse eller tungtvejende emner og/eller til at reducere dagens 

samlede mødetid. Således er mødeplanen for 2025 planlagt i overensstemmelse hermed. 

 

Tidspunkt  Mødefora  

08.30-09:15  Møde i Beredskabskommissionen   

09:15-10.00  Møde i Kredsrådet   

10.00-13.15  Møde i Borgmesterforum Fyn inkl. frokost   

13.15-14.00  Bestyrelsesmøde Erhvervshus Fyn P/S  

  

Byregion Fyn har orienteret parterne om beslutningen og den er accepteret uden bemærkninger fra 

Beredskab Fyn og Erhvervshus Fyn. Fyns Politi har ved stabschef Lisa Vibe-Pedersen bemærket, at de er 

bekymret for om 45 min. er tilstrækkelig tid til kvalificeret at komme igennem dagsordenen. Dette rejser 

Fyns Politi som et punkt på det kommende møde i Kredsrådet den 10. oktober 2024. 

 

Med afsat heri indstilles det, at det drøftes, om den forslåede mødeplan 2025 fastholdes. 

 

Indstilling  

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn drøfter, om det fremlagte forslag til den 

samlede mødeplan 2025 for Borgmesterforum Fyn, bestående af møderne i Beredskabskommissionen, 

Kredsrådet, Borgmesterforum Fyn og bestyrelsesmøde i Erhvervshus Fyn P/S, fastholdes. 

 

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn godkender det fremlagte forslag til mødeplan, hvor der afsættes 45 min. til møderne i 

hhv. Beredskabskommissionen, Kredsrådet og bestyrelsesmødet i Erhvervshus Fyn P/S.   
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9. Orientering om Fyns Laksefisk 

Sagsresumé    

Erhvervshus Fyn har en kontrakt med Fynsk Laksefisk om leverance af smolt til det fælles fynske projekt 

Havørred Fyn.  

FGU Fyn rettede i brev af 6. juli 2022 henvendelse til Erhvervshus Fyn med ønske om en dialog om 

prissætningen på smolt-produktion, idet produktionen ifølge FGU FYN giver underskud.   

Der har siden været en omfattende dialog med FGU Fyn og Fyns Laksefisk med henblik på at identificere de 

præcise udfordringer og i forlængelse heraf mulige løsninger. På trods af længere tids forhandlinger 

lykkedes det ikke at nå til enighed med FGU Fyn om en løsning for fortsat drift af Fyns Laksefisk, hvilket 

betyder, at FGU Fyn afvikler Fyns Laksefisk.  

Sagsfremstilling    

Havørred Fyn er en del af Erhvervshus Fyn/Destination Fyn og er et fælles kommunalt miljø- og 

turismefremmeprojekt.   

Erhvervshus Fyn har en kontrakt med Fynsk Laksefisk om leverance af smolt til det fælles fynske projekt. 

Kontrakten er kommet i stand, efter at Fyn Laksefisk vandt et udbud i 2021. Under kontrakten er Fyns 

Laksefisk forpligtet til at levere 365.000 stk. smolt om året til en samlet pris på 1.933.000 kr., hvilket giver 

en stykpris på 5,30 kr. Udbuddet løber frem til 2025.   

FGU Fyn rettede i brev af 6. juli 2022 henvendelse til Erhvervshus Fyn med ønske om en dialog om 

prissætningen på smolt-produktion. 

 

Der har fra Erhvervshus Fyn været omfattende dialog med FGU Fyn og Fyns Laksefisk med henblik på at 

identificere de præcise udfordringer og i forlængelse heraf mulige løsninger. Finn G. Johansen 

kommunaldirektør i Assens Kommune har deltaget på vegne af Kommunaldirektørforum Fyn, som løbende 

er blevet orienteret om processen.   

På trods af længere tids forhandlinger lykkedes det ikke at nå til enighed med FGU Fyn om en løsning for 
fortsat drift af Fyns Laksefisk, hvilket betyder, at FGU Fyn afvikler Fyns Laksefisk. Vores forventning er, at 
FGU Fyn honorerer den kontrakt, der er indgået og leverer havørred smolt frem til sommer 2025. 

Der har efterfølgende været en del dialog med- og mellem forskellige interessenter. Med baggrund heri har 

der været holdt et fællesmøde mellem de forskellige interessenter, sportsfiskerforeningerne, private 

erhvervsliv, Fyns Laksefisk, Havørred Fyn og Erhvervshus Fyn. Herudover deltog FGU Fyn i første del af 

mødet. 

Der var blandt interessenterne enighed om, at en evt. løsning skal findes i fællesskab. På mødet giver Niels 

Erik Haug-Larsen seneste status på processen.   

Indstilling  

Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, at Borgmesterforum Fyn tager orienteringen til efterretning.  

 

Beslutning 

Borgmesterforum Fyn kvitterer for det store arbejde, der gøres og tager orienteringen til efterretning. 
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Evt. 

Johannes Lundsfryd har modtaget en henvendelse fra Danske Ældreråd, der sammen med landets 97 ældre- 

og seniorråd, har sendt en henvendelse til ældreminister Mette Kierkgaard med opfordring til, at 

finanslovsforslaget 2025, der vil fjerne støtte til Danske Ældreråd ændres.  

Danske Ældreråd opfordrer til, at de fynske borgmestre og de fynske ældre- og seniorråd fælles sender 

lignede henvendelse til de fynsk valgte MF´ere.  

Der er opbakning hertil fra Borgmesterforum Fyn. Johannes Lundsfryd går videre initierer henvendelsen. 

Fælles brev fra de fynske borgmestre og fynske ældreråd til de fynske MF´ere. 

 

Søren Steen Andersen orienterer om, at Assens Kommune har inviteret Arne Ullum til Assens Kommune den 

17. februar 2025 for et oplæg om udligningsreformen og mekanismerne heri. Der er ekstra kapacitet og 

Assens udbyder pladser til de øvrige kommuner. Der kommer information herom. 


